
贵州仁珉能源科技有限公司大宗固体废弃物回收处置综合利用项目“三合一”环境影响报告书

I

贵州仁珉能源科技有限公司大宗固

体废弃物回收处置综合利用项目

“三合一”环境影响报告书

（公示版）

建设单位：贵州仁珉能源科技有限公司

评价单位：贵州省化工研究院

二零二二年十一月



贵州仁珉能源科技有限公司大宗固体废弃物回收处置综合利用项目“三合一”环境影响报告书

II



贵州仁珉能源科技有限公司大宗固体废弃物回收处置综合利用项目“三合一”环境影响报告书

III



贵州仁珉能源科技有限公司大宗固体废弃物回收处置综合利用项目“三合一”环境影响报告书

IV



贵州仁珉能源科技有限公司大宗固体废弃物回收处置综合利用项目“三合一”环境影响报告书
[...]
根据《排污许可证申请与核发技术规范 有色金属工业 汞冶炼》（HJ931-

2017），项目冶炼炉烟气总排放口（DA001）主要排放口，其中颗粒物、SO2、

NOx、汞、铅需要许可排放总量，其余排放口和排放因子经许可污染物排放浓

度。因此，项目排放的大气污染物总量控制排放口为 DA001冶炼烟气总烟囱，

许可排放量中颗粒物为 0.028t/a，SO2 为 0.229t/a，NOx 为 2.035/a、汞为

0.000018t/a，铅为 0.000131t/a；其余污染因子排放浓度执行《汞及其化合物工

业污染物排放标准》（DB 52/1422-2019）；无组织排放的颗粒物执行《大气污

染物综合排放标准》（GB16297-1996）。

2、非正常工况排放量核算

项目大气污染物非正常排放主要为主要考虑冶炼烟气事故排放，事故排放

事件控制到 1h内，每年发生事故排放控制≤1次，则项目污染源非正常排放

量核算情况见表 4.1-28。

表 4.1-28项目非正常排放量核算表

序

号

污染

源

非正常

排放原

因

污染物

非正常排放

浓度

（mg/m3）

非正常排

放速率

（kg/h）

单次持

续时间

（h）

年发生

频次

（次）

应对

措施

1 DA0
01

废气净

化设施

故障

颗粒物 114.29 0.19

＜1 ＜1
及时

停产

检修

SO2 200.18 0.3328

NOx 188.58 0.3135

Hg 1.21 0.002

Pb 0.12 0.0002

Sb 0.0035 0.000005

As 0.004 0.000005

4.1.6监测计划

根据《环境影响评价技术导则 大气环境》（HJ2.2-2018）环境监测计划要



贵州仁珉能源科技有限公司大宗固体废弃物回收处置综合利用项目“三合一”环境影响报告书

155

求，对于一级评价项目，应按照 HJ819要求开展污染源监测计划和环境质量

检查计划。

1、污染源监测计划

项目建成投产后，应对烟囱、厂界无组织排放废气开展季度行监测，项目

污染源监测计划见表 4.1-29。

表 4.1-29项目污染源自行监测计划

监测点位 监测指标 监测频次 执行排放标准

DA001

SO2、NOx、烟

尘
在线监测 《汞及其化合物工业污染物排放标

准》（DB 52/1422-2019）
汞、铅、锑 1次/月

DA002 颗粒物 1次/年 《汞及其化合物工业污染物排放标

准》（DB 52/1422-2019）
厂界上风向 10m

颗粒物、汞、

铅
1次/季度

颗粒物执行《大气污染物综合排放标

准》（GB16297-1996），汞、铅执行

《汞及其化合物工业污染物排放标

准》（DB 52/1422-2019）
厂界下风向 10m

2、环境质量检测计划

根据《环境影响评价技术导则 大气环境》（HJ2.2-2018）要求，环境质量

监测因子为 ARESCREEN 估算模式中 Pi≥1%的特征污染因子，因此，确定本

项目环境监测因子为 SO2、NOx、PM10、PM2.5。环境质量检测计划见表 4.1-31。

表 4.1-31环境质量检测计划

监测点位 监测指标 监测频次 执行环境质量标准

洛帆居民点
SO2、NOx、

PM10、PM2.5
1次/年

SO2、NOx、PM10、PM2.5执行《环境

空气质量标准》（GB3095-2012）二

级标准



贵州仁珉能源科技有限公司大宗固体废弃物回收处置综合利用项目“三合一”环境影响报告书

156

4.1.7大气环境影响自查表

表 4.1-32大气环境影响自查表

工作内容 自查项目

评价等

级与范

围

评价等级 一级☑ 二级□ 三级□

评价范围 边长=50km□ 边长=5~50km□ 边长=5km☑

评价因

子

SO2+NO
x排放量

≥2000t/a□ 500~2000t/a□ <500t/a☑

评价因子

基本污染物（SO2、NO2、PM10、 细 PM2.5、CO、
O3） 包括二次 PM2.5□

其他污染物（汞、铅、锑、砷） 不包括二次 PM2.5☑

评价标

准
评价标准 国家标准☑ 地方标准□ 附录 D□ 其他标准 ☑

现状评

价

评价功能

区
一类区□ 二类区☑

一类区和二类

区□

评价基准

年
（2020）年

环境空气

质量现状

调查数据

来源

长期例行监测数据☑ 主管部门发布的数据□ 现状补充检测

☑

现状评价 达标区☑ 不达标区□

污染源

调查
调查内容

本项目正常排放源☑

拟替代的污染源□
其他在建、拟

建项目污染源

☑

区域污染源□
本项目非正常排放源☑

现有污染源□

大气环

境影响

预测与

评价

（不适

用）

预测模型
AERMOD

☑
ADMS□ AUSTAL200

0□
EDMS/AE

DT□ CALPUFF□ 网格

模型□ 其他□

预测范围 边长≥50km□ 边长 5~50km□ 边长=5km☑

预测因子
预测因子（SO2、NO2、PM10、 细 PM2.5、汞、铅、

锑、砷）

包括二次 PM2.5□

不包括二次 PM2.5☑

正常排放

短期浓度

贡献值

C本项目最大占标率≤100%☑ C本项目最大占标率>100%□

正常排放

年均浓度
一类区 C 本项目最大占标率≤10%□ C 本项目最大占标率>10%□



贵州仁珉能源科技有限公司大宗固体废弃物回收处置综合利用项目“三合一”环境影响报告书

157

贡献值 二类区 C 本项目最大占标率≤30%☑ C 本项目最大占标率>30%□

非正常

1h浓度

贡献值

非正常持续时长
C 非正常占标率≤100%☑

C 非正常占标

率>100%
（1）h

保证率日

平均浓度

和年平均

浓度叠加

值

C叠加达标☑ C叠加不达标□

区域环境

质量的整

体变化情

况

k≤-20%□ k>-20%□

环境监

测计划

污染源监

测

监测因子：（SO2、NOx、烟尘、汞、

铅、锑、砷）

有组织废气监测☑
无监测□

无组织废气监测☑

环境质量

监测

监测因子：（SO2、NOx、PM10、

PM2.5）
监测点位数（ 1） 无监测□

评价结

论

环境影响 可以接受☑ 不可以接受 □

大气环境

防护距离
距（ / )厂界最远（ / ）m

污染源年

排放量
SO2:(0.229)t/a NOx:( 2.035)t/a 颗粒物:(0.028)t/a

汞：

（0.000018 )t/
a

铅：

（0.000131）
t/a

注：“□”，填“√”；“（ ）”为内容填写项

4.2地表水环境影响评价

4.2.1施工期地表水环境影响评价

项目施工期对地表水环境的影响主要有施工废水、临时生活污水等。

施工废水：根据前文工程分析可知，项目施工期产生的施工废水主要为混

凝土养护废水、设备及机械冲洗水、运输车辆冲洗和道路冲洗水等，产生量约

为 5m3/d，施工废水中主要环境污染物 SS：1000mg/L、 COD ：400mg/L、

BOD5：200mg/L、石油类：5mg/L。本项目在施工场地四周设置有截水沟，截

水沟下游设置 15m3沉砂池，施工废水收集后经简单沉淀处理，在返回施工场

地用做设备清洗水和混凝土养护用水等，全部回用，减少施工期对水环境的污

染影响。

施工期生活污水：施工高峰期间，施工人员可能达到 30人，项目施工工



贵州仁珉能源科技有限公司大宗固体废弃物回收处置综合利用项目“三合一”环境影响报告书

158

人主要为当地劳工，施工场地不设置使用营地和食堂，项目施工期产生的生活

污水主要为入厕用水和洗手用水，项目在施工场地设置防渗旱厕，施工期生活

污水经旱厕收集处理后用于周边农田农肥，施工期生活污水不外排，对地表水

环境影响较小。

由此可见，施工期产生的施工废水和生活污水均得到有效处置，施工期对

地表水影响随着施工结束而结束。

4.2.2营运期地表水环境影响分析

4.2.2.1项目污废水产排情况

1、生产废水产排情况

本项建成后，项目产生的废水中循环冷却水定排水（2.4t/d）主要含有无

机盐，经收集后送至回用清水池，回用于生产工段，不外排；项目洗汞槽废水

（1.18t/d）、尾气处理工段定排水（2.5t/d）、车间地坪冲洗废水（7.32t/d）、检

验室废水（0.4t/d）全部进入项目建设的生产废水处理站集中处理，这类综合

生产废水中主要污染物为 SS、COD、NH3-N、汞、铅、锑等，经污水处理站

“硫化沉淀+中和沉淀+絮凝沉淀+活性炭吸附”工艺处理达到《城市污水再生

利用 工业用水水质》（GB/T19923-2005）标准后回用至生产工段，项目生产废

水不外排。

2、生活污水产排情况

项目生活污水产生量为 5.09t/d，其中食堂废水量为 1.7t/d，办公废水量为

2.21t/d，倒班宿舍住宿用水量为 1.27t/d；生活污水中主要污染物 SS 为

400mg/L，COD为 400mg/L，BOD为 250mg/L，NH3-N为 25mg/L，食堂生活

污水经隔油池处理后同办公生活污水和倒班宿舍生活污水一并经化粪池预处理

达到《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表 4三级标准后，再经自建 A2/O

一体化生活污水处理站处理达到《城市污水再生利用 工业用水水质》

（GB/T19923-2005）标准后回用至生产工段，项目生活污水不外排。

3、初期雨水

厂区按照清污分流、雨污分流方式，对厂区暴雨天气前 10mm雨水进行

收集，场地初期雨水产生最大量为 205t/次。厂区于场地东北面地势较低处设



贵州仁珉能源科技有限公司大宗固体废弃物回收处置综合利用项目“三合一”环境影响报告书

159

置有 250m3初期雨水收集池，经收集的初期雨水经污水处理站处理后回用于生

产；后期雨水经雨水排放管道切换阀门，排至场外截排水沟外排，对环境影响

较小。

4.2.2.2项目污废水处理设施可行性分析

1、生产废水处理设施可行性分析

本项目新建一座 80m3/d生产废水处理设施，采用“硫化沉淀+中和沉淀+

絮凝沉淀+活性炭吸附”处理工艺，主要处理项目产生洗汞槽废水（1.18t/d）、

尾气处理工段定排水（2.5t/d）、车间地坪冲洗废水（7.32t/d）、检验室废水

（0.4t/d）和初期雨水（最大初期雨水量为 205t/次），这部分废水中主要污染

物为 SS、COD、Hg、Pb、Sb等。根据《排污许可证申请与核发技术规范—

—有色金属—汞冶炼》（HJ931-2017）附录 B，汞冶炼废水污染防治可行技术

推荐表中，废水处理可行工艺为“硫化法、中和法、吸附法等多个工艺组合”。

本项目生产废水采用“硫化沉淀+中和沉淀+絮凝沉淀+活性炭吸附”处理

工艺，满足《排污许可证申请与核发技术规范——有色金属—汞冶炼》

（HJ931-2017）附录 B推荐的汞冶炼废水污染防治可行技术，项目生产废水

处理工艺流程见图 4.2-1。

图 4.2-1项目生产废水处理工艺流程图

根据工程分析可知，项目建成后进入污水处理站处理的生产废水产生量为

11.4m3/d，项目初期雨水最大产生量为 205m3/次，根据《有色金属工业环境保

护设计技术规范》（GB50988-2014）中的要求，收集的初期雨水宜在 5日内处



贵州仁珉能源科技有限公司大宗固体废弃物回收处置综合利用项目“三合一”环境影响报告书

160

理或利用完，则污水处理站剩余污水处理规模处理厂区初期雨水需要的时间为

205/(80-11.4)=2.98(d），满足初期雨水处理要求；项目正常工况下污水处理站出

水存放至清水池内，污水处理站清水池容积为 150m3，满足项目处理后的初期

雨水存放要求，项目污水处理站处理后的清水回用至原料预处理工段。生产废

水处理过程产生的污泥（硫化渣、中和渣、沉淀污泥）主要含有 Hg、Pb、Sb

等重金属元素，经收集后返回造粒工段经造粒后返回生产，不外排。

综上，项目建设一套 80m3/d“硫化沉淀+中和沉淀+絮凝沉淀+活性炭吸附”

处理工艺生产废水处理站处理项目生产废水和初期雨水可行。

2、项目生活污水处理措施可行性分析

项目生活污水产生量为 5.09t/d，其中食堂废水量为 1.7t/d，办公废水量为

2.21t/d，倒班宿舍住宿用水量为 1.27t/d；本项目自建一套一体化 A2/O生活污

水处理设施，处理规模设计为 10m3/d。根据《排污许可证申请与核发技术规

范水处理通用工序》（HJ1120-2020），生活污水处理可行技术见表 4.2-1。

表 4.2-1生活污水处理可行技术工艺推荐表

本项目生活污水处理过程中，食堂废水先经化粪池隔油处理，出去动植物

油污染物后，再同洗浴废水、办公生活污水一并进入化粪池预处理，生活污水

经化粪池预处理达到《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表 4三级标准后，

排入一体化生活污水处理设施处理达到《城市污水再生利用 工业用水水质》

（GB/T19923-2005）处理后全部回用于生产补充用水，项目生活污水处理技



贵州仁珉能源科技有限公司大宗固体废弃物回收处置综合利用项目“三合一”环境影响报告书

161

术可行。生活污水处理过程中产生的化粪池污泥和生化污泥经收集后，交由具

有资质的生活污泥处置单位集中处置，不外排。

本项目生活污水处理工艺流程见图 4.2-2。

图 4.2-2项目生活污水处理工艺流程图

4.3地下水环境影响评价

项目地下水为二级评价，评价范围利用自定义法确定。遵循“流域级别主

次降低、地下水系统相对独立与完整”的原则，以相对隔水的碎屑岩、分水岭、

河流（暗河）、隔水断层等为边界条件，对项目所在地下水系统单元进行划分：

西侧大田河及地下暗河为界；南侧以洛帆河为定水头边界；东南侧以南北向断

层及 T2x碎屑岩隔水层为界；北侧以二叠系茅口组（P2m）与碎屑岩隔水层为

界；面积约 67.85km2。
[...]
收集后，经环集废气净化处置工序布袋除尘净化处理后经 DA002环集废气排气

筒排放（H=20m，φ=0.5m），的废气中废气排放量为 15000m3/h，排放的废气

中颗粒物为 0.033kg/h（0.23t/a，2.2mg/m3）。满足《汞及其化合物工业污染物排

放标准》（DB 52/1422-2019）。

原料预处理工段未经集气罩收集的粉尘废气，通过车间换气系统无组织排

放，原料预处理工段无组织排放的粉尘废气量为 0.03kg/h；出渣工段未经集气

罩收集的粉尘废气，通过车间换气系统无组织排放，出渣工段无组织排放的粉

尘废气量为 0.32kg/h。

5.2.1.2冶炼烟气治理措施

项目采用电加热卧式蒸馏炉工艺进行汞冶炼，主要原料为来自“盛源矿业”

洗选的汞精粉，冶炼烟气中主要污染因子为颗粒物、SO2、NOx、汞及其化合物、

铅及其化合物、锑及其化合物几大类。根据《排污许可证申请与核发技术规范

有色金属工业 汞冶炼》（HJ931-2017）附录 A推荐的废气可行治理技术，颗粒

物、铅及其化合物、锑及其化合物可行治理技术为“袋式除尘、湿法除尘等单

个或组合工艺”；汞及其化合物推荐可行治理技术为“硫酸软锰矿净化法、漂白

粉净化法、多硫化钠净化法、碘络合法及酸洗脱汞法”；SO2推荐可行治理技术

为“石灰-石膏法、钠碱法”。冶炼烟气经“三级冷凝”回收金属汞产品后，再

采用“氢氧化钠碱洗+高锰酸钾洗涤+多硫化盐洗涤+活性炭吸附”净化处理后



贵州仁珉能源科技有限公司大宗固体废弃物回收处置综合利用项目“三合一”环境影响报告书

外排，冶炼烟气净化措施符合《排污许可证申请与核发技术规范 有色金属工业

汞冶炼》（HJ931-2017）附录 A推荐的废气可行治理技术。

根据《污染源强核算技术指南 有色金属冶炼》（HJ983-2018）附录 D“有

色金属冶炼业污染治理技术及效果”，汞冶炼废气中颗粒物、铅及其化合物、锑

及其化合物采用湿法除尘技术净化效率为 90%~99.5%；汞及其化合物采用多硫

化钠净化法净化效率为＞95%，本项目采用“氢氧化钠碱洗+高锰酸钾洗涤+多

硫化盐洗涤+活性炭吸附”脱汞，根据贵州重力科技有限公司提供的含汞废气净

化数据，该公司采用“氢氧化钠碱洗+高锰酸钾净化+多硫化盐净化+活性炭填

料吸附”净化含汞废气，脱汞效率 99.9%~99.99%；SO2采用钠碱法净化效率＞

95%；综上，本次环评确定冶炼烟气采用“氢氧化钠碱洗+高锰酸钾洗涤+多硫

化盐洗涤+活性炭吸附”，对烟气中颗粒物净化效率为 99%，SO2净化效率为

95%，NOx净化效率为 15%，汞净化效率为 99.93%，铅、锑净化效率为 95%，

项目每条汞冶炼生产线均设置一套“氢氧化钠碱洗+高锰酸钾洗涤+多硫化盐洗

涤+活性炭吸附”，冶炼烟气经净化处理后通过爬坡烟道送至场地西侧山顶

DA001总烟囱排放（H=20m，φ=0.5m），排放的烟气中烟气量为 1662.5Nm³/h，

烟尘为 0.004kg/h（ 2.31mg/m3 ）， SO2 为 0.03kg/h（ 19.15mg/m3 ）， NOx 为

0.28kg/h（ 170mg/m3），汞及其化合物排放量为 0.000003kg/h（ 0.003g/h，

0.0015mg/m³），铅及其化合物为 0.00002kg/h（0.011mg/m³），锑及其化合物为

0.0000005kg/h（ 0.0005g/h， 0.0003mg/m³），砷及其化合物为 0.0000007kg/h

（0.0007g/h，0.0004mg/m³），满足《汞及其化合物工业污染物排放标准》（DB

52/1422-2019）。
表 5.2-1《排污许可证申请与核发技术规范有色金属工业汞冶炼》（HJ931-

2017）附录 A推荐可行治理技术



贵州仁珉能源科技有限公司大宗固体废弃物回收处置综合利用项目“三合一”环境影响报告书

表 5.2-2《污染源强核算技术指南 有色金属冶炼》（HJ983-2018）附录 D推

荐治理效果

5.1.2.3食堂油烟废气治理措施

项目设置有食堂，运行期间厂区员工均在食堂内就餐，食堂共设置 2个灶

头。建设有 1台油烟净化器，烹饪产生的油烟经油烟净化器处理后通过一根主

排气筒排放，排放口高出食堂楼顶 1.5m，排气量为 2000m3/h，油烟排放量为

2.67g/h（1.33mg/m3）。达到《饮食油烟排放标准（试行）》（GB18483-2001）小

型标准。

5.2.1.4运输车辆尾气和扬尘

项目危险废物运输均由载重汽车运输，汽车运输过程中会产生汽车尾气和

扬尘，通过对运输道路进行硬化，运输车辆限速行驶，严禁超载，定期对道路

进行清扫，在道路两旁种植宽叶植物，通过以上措施后，运输车辆产生的尾气

和扬尘能通过自然扩散的方式降低对环境的影响。

5.2.2营运期地表水污染防治措施

项目建成后循环冷却水定排水（2.4t/d）直接进入污水处理站清水池回用至

各生产工段；尾气处理车间定排水（2.5t/d）、洗汞槽废水（1.18t/d）、检验室设

备（0.4t/d）、车间地坪冲洗废水（7.32t/d）和初期雨水进入项目建设的污水处

理站处理后回用，这部分污水中主要污染物为 SS、COD、NH3-N、Hg、Pb、

Sb等，项目自建一套生产废水处理设施，建设规模为 80m3/d，生产废水处理工

艺为“硫化沉淀+中和沉淀+絮凝沉淀+活性炭吸附”，项目污水处理站污水处理

工艺属于《排污许可证申请与核发技术规范 有色金属工业 汞冶炼》（HJ931-

2017）附录 B中推荐的可行废水治理技术工艺。

表 5.2-3《排污许可证申请与核发技术规范有色金属工业汞冶炼》（HJ931-
2017）附录 B推荐的废水处理可行技术工艺



贵州仁珉能源科技有限公司大宗固体废弃物回收处置综合利用项目“三合一”环境影响报告书

图 5.2-1项目生产废水处理工艺流程图

污水处理工艺流程简介：

1、硫化沉淀

项目进入污水处理厂的生产废水主要为尾气处理车间定排水（2.5t/d）、洗

汞槽废水（1.18t/d）、检验室设备（0.4t/d）、车间地坪冲洗废水（7.32t/d），这部

分废水中主要污染物为 SS、COD、NH3-N、Hg、Pb、Sb等。生产废水进入污

水处理站后，先经调节池混合均化，混合均匀后的生产废水进入硫化沉淀池，

加入硫化钠药剂，Na2S进入废水中分解出 S2-，与生产废水中的 Hg2+、Pb2+、

Sb3+等金属离子形成硫化沉淀，沉淀得到的金属化合物污泥返回生产原料预处

理工段，经预处理后进入富氧侧吹炉冶炼。

硫化工序发生的反应为：

Hg2++ S2-→HgS↓



贵州仁珉能源科技有限公司大宗固体废弃物回收处置综合利用项目“三合一”环境影响报告书

Pb2++S2-→PbS↓

2Sb3++3S2-→Pb2S3↓

2、中和沉淀

经硫化沉淀处理后的生产废水，进入中和沉淀池，投加生石灰(CaO)，以溶

液、乳浊液或粉末状态均匀投入生产废水中，经过充分反应，使废水得到中和

沉淀。通过中和，使废水 pH=7呈中性的同时，其中的重金属杂质形成沉淀，

通过压滤机压滤后，得到产生的石膏渣返回预处理造粒工段，经造粒后进入卧

式蒸馏炉冶炼处理。中和沉淀处理后废水中各金属离子中和去除效率≧95%。

过滤出的中性废水进入絮凝沉降工序。

这种方法节省中和药剂，设备简单，处理费用低。

3、絮凝沉淀

经中和沉淀处理后的废水中，大多数金属离子形成悬浮物，向废水中加入

PAM絮凝剂，借助 PAM大分子链的功能性基团吸附水中悬浮固体粒子，形成

大的絮凝物，且使粒子间形成聚合物吸附架桥，各絮凝物聚集长大而沉降。

4、活性炭吸附

经絮凝沉淀处理后的生产废水，为保证进一步净化出水水质中重金属物质，

污水处理站设置一套活性炭吸附装置，处理后的生产废水经活性炭吸附处理后，

进入污水处理站清水池，返回各生产用水工段。

5.2.2.2生活污水处理设施

2、项目生活污水处理措施可行性分析

项目生活污水产生量为 5.09t/d，其中食堂废水量为 1.7t/d，办公废水量为

2.21t/d，倒班宿舍住宿用水量为 1.27t/d；本项目自建一套一体化 A2/O生活污水

处理设施，处理规模设计为 10m3/d。根据《排污许可证申请与核发技术规范 水

处理通用工序》（HJ1120-2020），生活污水处理可行技术见表 5.2-4。
表 5.2-4《排污许可证申请与核发技术规范 水处理通用工序》（HJ1120-2020）

可行技术工艺推荐表



贵州仁珉能源科技有限公司大宗固体废弃物回收处置综合利用项目“三合一”环境影响报告书

本项目生活污水处理过程中，食堂废水先经化粪池隔油处理，出去动植物

油污染物后，再同洗浴废水、办公生活污水一并进入化粪池预处理，生活污水

经化粪池预处理达到《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表 4三级标准后，

排入一体化生活污水处理设施处理达到《城市污水再生利用 工业用水水质》

（GB/T19923-2005）处理后全部回用于生产补充用水，项目生活污水处理技术

可行。生活污水处理过程中产生的化粪池污泥和生化污泥经收集后，交由具有

资质的生活污泥处置单位集中处置，不外排。

本项目生活污水处理工艺流程见图 5.2-2。

图 5.2-2项目生活污水处理工艺流程图

5.2.2.3 初期雨水处置措施可行性分析

根据工程分析可知，项目建成后进入污水处理站处理的生产废水产生量为

11.4m3/d，项目初期雨水最大产生量为 205m3/次，根据《有色金属工业环境保

护设计技术规范》（GB50988-2014）中的要求，收集的初期雨水宜在 5日内处



贵州仁珉能源科技有限公司大宗固体废弃物回收处置综合利用项目“三合一”环境影响报告书

理或利用完，则污水处理站剩余污水处理规模处理厂区初期雨水需要的时间为

205/(80-11.4)=2.98(d），满足初期雨水处理要求；项目正常工况下污水处理站出

水存放至清水池内，污水处理站清水池容积为 150m3，满足项目处理后的初期

雨水存放要求，项目污水处理站处理后的清水回用至原料预处理工段。生产废

水处理过程产生的污泥（硫化渣、中和渣、沉淀污泥）主要含有 Hg、Pb、Sb

等重金属元素，经收集后返回造粒工段经造粒后返回生产，不外排。

综上，项目建设一套 80m3/d“硫化沉淀+中和沉淀+絮凝沉淀+活性炭吸附”

处理工艺生产废水处理站处理项目生产废水和初期雨水可行。

5.2.2.4其他废水污染防治措施

1、修建事故池：项目于厂区东北面地势较低处设置有容积为 400m3的应急

事故池，事故情况下用于收集全厂事故废水，事故池为地坑结构，采取防渗处

理。

应急事故池可行性分析：

根据前文 2.1.2章节分析可知，项目最大事故污水为消防废水 288m3，本项

目设置的应急事故出容积为 400m3，满足事故废水存放要求。

2、平面布置：厂区地势西南高东北低，在设计雨污管网时，管道铺设设计

一定高差，应急事故池和初期雨水收集池位于厂区东南面，应满足雨水和生产

废水收集条件，厂区产生的初期雨水、事故废水等能经自流进入各自相应的废

水收集处理池，减少污水事故排放的风险。

综上所诉，项目初期雨水、生产废水和生活污水均得到有效处置，项目无

废水外排，对水环境影响较小。

5.2.3营运期地下水污染防治措施

5.2.3.1污染防控对策

一、源头控制措施

为防止和降低污染物跑、冒、滴、漏，将污染物泄漏的环境风险事故降到

最低程度，建议从以下几方面着手：

1、优化布局

（1）将产污装置尽可能的调整至场区粘土层较厚的区域。

（2）污水管道施工应严格符合规范要求，接口严密、平顺，填料密实，避

免发生破损污染地下水。



贵州仁珉能源科技有限公司大宗固体废弃物回收处置综合利用项目“三合一”环境影响报告书

（3）在厂区周围建设完善的防洪系统、排水系统，加强维护，严格控制周

围地表水进入厂区。

2、“可视化”处理

（1）防渗等级较高的区域尽可能架空，以便于污废水发生渗漏时能及时发

现和处理。

（2）管线尽可能地上敷设，减少埋地管道。

二、分区防控措施

根据《环境影响评价技术导则-地下水环境》（HJ 610-2016）要求，结合地

下水环境影响评价结果，本项目以水平防渗为主，采取整体分区防渗，防渗措

施按照《环境影响评价技术导则-地下水环境》（HJ 610-2016）要求执行，防渗

分区见 5.2-5和图 5.2-3。
表 5.2-5场区防渗分区一览表

厂区

装置

天然包气带

防污性能

防渗

分区
防渗技术要求

冶炼厂房烟气净化

循环水池

弱

重点

防渗区

铺设 1层 2mm厚 HDPE防渗膜铺设，

上下设置保护层。使其防渗效果达到

等效黏土防渗层Mb≥6.0m，渗透系数

K≤1×10-7cm/s的级别，或参照《危险

废物贮存污染控制标准》GB18597-
2001及其修改单执行。

污水处理站 弱

事故应急池 弱

初期雨水收集池 弱

产品库房 弱

危险库危废暂存间 弱 参照《危险废物贮存污染控制标准》

GB18597-2001及其修改单执行

原料车间（预处理

车间）

弱

一般防渗区
等效黏土防渗层Mb≥1.5m，渗透系数

K≤1×10-7cm/s。
冶炼车间 弱

冶炼渣临时堆场 弱

化验室 弱

办公楼 弱

简单防渗区 一般地面硬化职工宿舍 弱

停车场 弱



贵州仁珉能源科技有限公司大宗固体废弃物回收处置综合利用项目“三合一”环境影响报告书

图 5.2-3 场区防渗分区示意图

5.2.3.3地下水环境应急响应

1、应急预案

制定风险事故应急预案的目的是为了在发生风险事故时，能以最快的速度



贵州仁珉能源科技有限公司大宗固体废弃物回收处置综合利用项目“三合一”环境影响报告书

发挥最大的效能，有序地实施救援，尽快控制事态的发展，降低事故对地下水

的污染。针对应急工作需要，参照相关技术导则，结合地下水污染治理的技术

特点，制定地下水污染应急治理程序见图 5.2-4。